
 
 

  

 
 

Delibera n.73 assunta nella seduta del 10 giugno 2014 
 
 
Direzione Dipartimento Agronomia, foreste e territorio e 
Dipartimento Trasformazione e valorizzazione dei prodotti 
agro-industriali 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 e   sue 
modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto approvato con Decreto interministeriale 
del 5 marzo 2004, e successivamente modificato 
con D.I. del 24 giugno 2011 dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministero della Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità approvati con 
Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

VISTO  l’articolo 19 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento relativo all’”Organizzazione e alla 
Direzione del Dipartimento”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
45/06 assunta nella seduta del 13 e 14 giugno 
2006 di costituzione dei Dipartimenti, tra gli altri, 
di “Agronomia, foreste e territorio” e 
“Trasformazione e valorizzazione dei prodotti 
agro-industriali” con l’indicazione dei settori 
scientifico-disciplinari e tecnologici e delle 
strutture di ricerca afferenti;  

VISTA la delibera n. 13 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 13 ottobre 2012 
(così come modificata dalla delibera n. 105 del 10 
luglio 2013) con la quale sono state indette le 
procedure selettive finalizzate al conferimento 
degli incarichi di Direttore del Dipartimento 
Agronomia, foreste e territorio e di Direttore del 
Dipartimento di Trasformazione e valorizzazione 
dei prodotti agro-industriali; 



 
 

  

VISTO  il decreto direttoriale n. 948 del 28 ottobre 2013 di 
adozione del bando relativo alla procedura 
finalizzata alla nomina del Direttore del 
Dipartimento Agronomia, foreste e territorio; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 949 del 28 ottobre 2013 di 
adozione del bando relativo alla procedura 
finalizzata alla nomina del Direttore del 
Dipartimento di Trasformazione e valorizzazione 
dei prodotti agro-industriali; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione nn. 
26 e 27 assunte nella seduta del 18 marzo 2014  
con le quali sono stati individuati i componenti 
delle commissioni esaminatrici delle selezioni 
finalizzate alla nomina, rispettivamente, del 
Direttore del Dipartimento Agronomia, foreste e 
territorio e del  Direttore del Dipartimento di 
Trasformazione e valorizzazione dei prodotti 
agro-industriali; 

VISTI i decreti direttoriali nn. 281 del 4 aprile 2014 (così 
come modificata dal decreto direttoriale n. 311 del 
14 aprile 2014) e 282 di pari data di nomina delle 
Commissioni di cui al precedente capoverso; 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, secondo capoverso, dei 
bandi in parola prevede che “Il Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura si 
riserva in qualsiasi momento la facoltà di 
procedere alla revoca del presente bando nel 
caso di sopravvenuti interessi derivanti dalla 
variazione degli obiettivi perseguiti nel processo 
di riorganizzazione della rete scientifica e/o dea 
eventuali sopravvenute modifiche del quadro 
normativo di riferimento”; 

VISTO  il Piano di riorganizzazione e razionalizzazione 
della rete delle articolazioni territoriali approvato 
con delibera n.70 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 10 giugno 2014;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 20 del 
sopracitato Statuto i Dipartimenti hanno funzioni 
di coordinamento e indirizzo scientifico per 
grandi aree tematiche al Servizio delle Strutture di 
ricerca e che gli stessi sono definiti dal Consiglio 
dal Consiglio di Amministrazione; 

TENUTO CONTO che la riorganizzazione di cui al 
precedente capoverso innova l’interdisciplinarietà 
delle filiere di ricerca e sperimentazione e 
prevede una drastica riduzione delle strutture di 
ricerca che da 47 (17 Centri di ricerca e 30 Unità 
di ricerca) - giusta D.M. 23 marzo 2006, D.L. n. 



 
 

  

95/2012 convertito con legge n. 112/12 e delibere 
del Consiglio di Amministrazione nn. 87 e 88 del 
13 giugno 2013 -  passano a 17 (solo Centri di 
ricerca); 

TENUTO CONTO che nell’ambito della riorganizzazione in 
parola sono state riunite all’interno di ciascun 
nuovo centro di ricerca, più strutture afferenti alla 
medesima filiera produttiva o al medesimo ambito 
disciplinare agevolando, in tal modo, il 
coordinamento delle attività di numerosi settori; 

TENUTO CONTO che il coordinamento riferito ad un 
numero di centri considerevolmente ridotto 
rispetto al numero di strutture precedentemente 
dotate di piena autonomia scientifica, può essere 
assicurato da una nuova struttura dipartimentale 
diversa e più snella dalla precedente o dalla 
direzione scientifica attraverso il rapporto diretto 
con i Direttori dei centri di ricerca; 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce del nuovo 
scenario configuratesi a seguito dall’adozione del 
suddetto Piano di riorganizzazione e 
razionalizzazione della rete delle articolazioni 
territoriali, procedere alla  revoca delle procedure 
finalizzate al conferimento degli incarichi di 
Direttore del Dipartimento Agronomia, foreste e 
territorio e di Direttore del Dipartimento di 
Trasformazione e valorizzazione dei prodotti 
agro-industriali, indette con la delibera n. 13 
adottata nella seduta del 4 ottobre 2012 (così 
come modificata dalla delibera n. 105 del 10 luglio 
2013); 

VISTA  la nota protocollo CRA n. 0036196 del 
05/06/2014;  

 

Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, Rita 
Clementi e Salvatore Tudisca 

 
DELIBERA 

 

 per le ragioni di cui in premessa, che formano parte 
integrante della presente delibera, sono revocate le 
procedure finalizzate al conferimento degli 
incarichi di Direttore del Dipartimento di 
Agronomia, foreste e territorio e di Direttore del 
Dipartimento di Trasformazione e valorizzazione 
dei prodotti agro-industriali, indette con la delibera 
n. 103 adottata nella seduta del 4 ottobre 2012; per 



 
 

  

gli effetti sono revocate le nomine delle 
Commissioni di concorso ex delibera nn. 26 e 27 
assunte dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 18 marzo 2014. 

 il Direttore Generale f.f. procederà ad adottare gli 
atti necessari all’esecuzione della presente 
delibera.  

Roma, 11 giugno 2014 
          Il Segretario                                Il Presidente 
(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)   (Prof. Giuseppe ALONZO) 


